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Øko-kvæg ude om vinteren 

Dyr, der går ude i vinterperioden eller i vinterlignende vejr, skal enten have fri adgang til stald hele døgnet eller 
adgang til læskur for beskyttelse mod nedbør og blæst.

Kravet om stald/skur kan dog fraviges for racerne Skotsk Højlands-kvæg, Angus, Galloway, Welsh Black 
og Hereford, hvis de har adgang til læ - fx. i en skov.

Krav om læskur eller stald
I vinterperioden skal kvæg have mulighed for at holde sig tørre og søge læ på udearealer. Og alt kvæg med 
undtagelse af Skotsk Højlands-kvæg, Angus, Galloway, Welsh Black og Hereford skal have adgang til stald eller læskur i vinterperioden fra den 1. 
december til den 1. marts samt i vinterlignende perioder. Der kan ofte opstå vinterlignende forhold i november og marts, men også i oktober og
april. Der kan derfor være behov for, at dyrene har adgang til stald eller læskur før den 1. december og ligeledes have adgang til stald eller læskur 
længere tid end til den 1. marts.

I tekstboksen er der beskrevet, hvornår et læskur kan give nok beskyttelse mod nedbør og blæst.

Dyrene skal have læ og tørt leje

Dyrene skal altid have mulighed for læ og tørt leje. 
For racerne Skotsk Højlands-kvæg, Angus, Galloway, Welsh Black og Hereford kan beplantning som træer og buske opfylde kravet. Dyrene skal også 
have adgang til lejeareal med særlig veldrænet bund, som f.eks. et tykt lag grannåle. Man kan alternativt have en kombination af læskur og 
beplantning, hvis man altid sørger for, at alle dyr har mulighed for læ og et tørt leje.  

Dyr og mark skal være i god stand

Når dyrene skal gå ude i vinterperioden, skal de have et kraftigt og tæt hårlag og være i godt huld over hele vinterperioden. Det er derfor vigtigt at 
have fokus på suppleringsfodring over vinteren. De græsarealer, som dyrene går på, skal være så store, at der altid er græsdækkede arealer, som 
ikke er trådt op. Foder og vand bør placeres i afstand fra dyrenes hvileområder, så disse kan holdes græsdækket. Dyrene skal altid have adgang til 
frisk og frostfrit drikkevand. Flere kvægbedrifter har fået anmærkninger for tilfrosset drikkevand, og NaturErhvervstyrelsen vil fortsat have fokus på 
dette område.

Læs mere i:
Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion - Juni 2011 under afsnit 16.3.2.

Racerne Skotsk Højlands-kvæg, Angus, Galloway, Welsh Black og Hereford kan fravige kravet 
om læskur eller stald, hvis de er af rene racer med stambog eller er dokumenterbart mindst 
7/8-rene racedyr. Foto: Kirstine F. Jørgensen, VFL, Økologi.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Læskuret kan give nok beskyttelse, hvis det er:

l Overdækket og har 3 tætte sider
l Stort nok til, at alle dyr kan ligge ned samtidig. 
l Udformet, så liggearealet er trækfrit, tørt og velstrøet.
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